
 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

OGGETTO: Procedura di gara per affidamento della fornitura ed installazione di arredo operativo presso i 

nuovi studi del Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “Vincenzo Tiberio” in localita’ 

Tappino - Campobasso. 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la determina a contrarre n. 19728 del 24.08.2018 con la quale è stato disposto 

l’espletamento di una procedura negoziata per contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lettera d) del D.Lgs. 50/2016, mediante una richiesta di offerta (RDO) al M.E.P.A. alle Ditte 

iscritte nell’iniziativa “Beni - Arredi”, con il criterio  del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 del 

D.lgs. n.50/2016, per l’affidamento della fornitura di n° 20 postazioni di arredo per 

l’allestimento dei nuovi spazi del Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “Vincenzo 

Tiberio” ubicati al piano primo della sede dove è collocato il Polo Didattico di Medicina in 

località Tappino, Campobasso; 

VISTA  la RDO n° 2042024 pubblicata sul portale MEPA in data 28.08.2018; 

RILEVATO che entro il termine di scadenza del 14 settembre 2018 sono pervenute le offerte delle 

seguenti Ditte: 

1. PAM UFFICIO srl  con sede in Messina; 

2. ARCOS ITALIA con sede in Brindisi; 

3. EUROPOLTRONE sas con sede in Alliste (LE); 

4. ARREDAMENTI GIOVA srl con sede in Pietrelcina (BN); 

5. MECO srl con sede in Rovigo; 

6. IBLA OFFICE srl con sede in Pomigliano D’Arco (NA); 

7. DELTA DUE snc di  Brandoli L. & C con sede in Osimo (AN); 

8. M-GROUP srl con sede in Chieti; 

9. ARREDI UFFICI sas con sede in Campobasso; 

10. ARLEM DESIGN srl con sede in Vinchiaturo (CB); 

11. SO.ME srl con sede in Montemiletto (AV); 

12. AGF srl con sede in Roma; 

13. EURACCIAI OFFICE srl con sede in Montorio al Vomano (TE); 

14. LOMBARDO srl con sede in Gravina di Catania (CT). 

 

 

DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
CENTRALE DI COMMITTENZA 
AREA SERVIZI TECNICI 
SETTORE GESTIONE UTENZE ED ATTIVITA’ EDILIZIE 

Prot. n. 24783 del 12/10/2018 - [UOR: Area Servizi Tecnici - Classif. II/2 - Rep.236/2018]



CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, ing. Giovanni Lanza, nei giorni 19/09/2018, 

27/09/2018, 01/10/2018 e 02/10/2018, come da verbali nn° 1,2,3 e 4 in pari data,  ha 

provveduto alla valutazione delle offerte presentate sul portale MePA ed alla 

documentazione integrativa richiesta; 

RISCONTRATO che, a conclusione dei processi telematici di valutazione e di verifica della 
documentazione, il Responsabile del Procedimento ha approvato la graduatoria stilata dal 
sistema MePA con l’aggiudicazione provvisoria della RDO alla Ditta EURACCIAI OFFICE  
srl con sede in Montorio al Vomano (TE) che ha proposto il minor prezzo tra tutte le offerte 
valide, indicando un importo di € 17.540,60 oltre ad € 1.000,00 relativi agli oneri di 
sicurezza per un totale di € 18.540,60 (I.V.A. esclusa), corrispondente ad una percentuale 
di ribasso del 49,68% sull’importo posto a base di gara fissato in € 35.000,00 oltre € 
1.000,00 per oneri della sicurezza; 

CONSIDERATO che il dispositivo automatico del MePA ha calcolato che l’offerta della Ditta EURACCIAI 
OFFICE  srl è risultata anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
per cui si è reso necessario procedere alla richiesta di giustificazioni ai sensi dell’art. 97, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il verbale di verifica dell’offerta anomala redatto dal Responsabile del Procedimento in data 
09/10/2018 da cui risulta che le giustificazioni e le precisazioni prodotte dalla Ditta 
EURACCIAI OFFICE srl sono sufficienti a dimostrare la non anomalia dell’offerta 
presentata e, pertanto, la sua attendibilità e rispondenza alla realtà di mercato; 

EFFETTUATI i controlli in capo alla Ditta relativamente al possesso dei requisisti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 (documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n° INPS 
11136155 - certificato del casellario giudiziale prot. n° 23536 del 03.10.2018 – documento 
Camera di Commercio n° PV3104817 del 02.10.2018 – certificazione Agenzia delle Entrate 
direzione provinciale di Teramo prot. n° 23802 del 05.10.2018); 

ESAMINATA la documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere economico-finanziario e 
tecnico professionale richiesti in sede di gara; 

CONSIDERATO che a seguito delle risultanze di gara il quadro economico finale dell’appalto risulta cosi 
determinato: 

- Fornitura e posa in opera di arredo  €  17.540,60 

-  Oneri per la sicurezza    “    1.000,00 

Sommano  €  18.540,60 

-  I.V.A. 22%     “    4.078,93 

         Totale    €  22.619,53 

  - incentivo 2% funzioni tecniche  

 (art. 113 Dlgs. 50/2016)          €               720,00 

-    economie di gara      €  12.286,64 

                          Totale complessivo          € 45.000,00 
 
 

RICHIAMATO l’impegno della spesa di € 45.000,00 precedentemente assunto sulla voce di costo “Mobili 
e arredi” con codifica CA.01.010.02.05.01 del corrente esercizio finanziario; 

DETERMINA 

 di autorizzare l’aggiudicazione definitiva della procedura di gara relativa alla RDO MePA n. 
2042024/2018 per l’affidamento della fornitura ed installazione di arredo operativo presso i nuovi studi 
del Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “Vincenzo Tiberio” in localita’ Tappino - 
Campobasso, a favore della Ditta  EURACCIAI OFFICE  srl, con sede in Montorio al Vomano (TE), per 
un importo di € 17.540,60 oltre ad € 1.000,00 relativi agli oneri di sicurezza per un totale di € 18.540,60 
(I.V.A. esclusa); 

 

 

 

 



 di approvare il seguente quadro economico finale: 

- Fornitura e posa in opera di arredo  €  17.540,60 

-  Oneri per la sicurezza    “    1.000,00 

Sommano  €  18.540,60 

-  I.V.A. 22%     “    4.078,93 

         Totale    €  22.619,53 

  -   incentivo 2% funzioni tecniche  

   (art. 113 Dlgs. 50/2016)                          €               720,00 

-     economie    €  12.286,64 

                          Totale complessivo          € 45.000,00 

 

 di confermare l’impegno di spesa occorrente per l’affidamento della fornitura ed installazione di arredo 

operativo presso i nuovi studi del Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “Vincenzo Tiberio” in 

località Tappino - Campobasso, di € 18.540,60, oltre € 26.459,40 corrispondenti ad  IVA di legge al 

22%, oneri a carico dell’Amministrazione ed economie di gara, per un totale complessivo di € 45.000,00 

sulla voce di costo “Mobili e arredi” con codifica CA.01.010.02.05.01 del corrente esercizio finanziario, 

vincolo n° 622/2018; 

 di autorizzare l’emissione del documento di stipula MePA successivamente all’avvenuta trasmissione da 
parte dell’Impresa aggiudicataria di tutta la documentazione prevista dal Disciplinare di RDO e nel 
rispetto della tempistica di cui all’art. 32 del DLgs. 50/2016. 

 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicato ai sensi dell’art. 29 del DLgs. 
50/2016 nel proprio sito web  e sul portale del MIT, ai fini della generale conoscenza. 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Valerio BARBIERI 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 
 
 
 
 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.01.010.02.05.01 

“Mobili e arredi” 
Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n. 622                        €. 45.000,00   

 
Annotazioni:________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

Data 11/10/2018 

 


		2018-10-12T14:08:23+0200
	IT
	Valerio Barbieri




